
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 12-06-2020- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 37 del 12-06-2020 
 
 

 
 

OGGETTO: Adesione al Polo di conservazione regionale Marche DigiP. 
Approvazione schema di convenzione triennale 2020-2022 tra Regione 
Marche-Polo Marche DigiP, nella sua qualita' di conservatore 
accreditato, e gli enti strumentali, locali e del comparto sanitario 
regionale per i servizi di conservazione dei documenti informatici. 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno   dodici  del mese di giugno, alle ore 18:30, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 12-06-2020- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative: 
 Gli artt. 43 – 44 - 44 bis del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. (Codice amministrazione digitale) in cui si definiscono le disposizioni 
generali per la conservazione dei documenti informatici;  

 Il DPCM del 03/12/2013 relativo alle regole tecniche sulla conservazione dei 
documenti informatici;  

 Il DPCM del 13/11/2014 relativo alle regole tecniche sulla formazione e gestione 
dei documenti informatici; 

 
VISTO che: 

- la  Regione Marche ha previsto la costituzione del polo di conservazione dei 
documenti informatici con la Delibera di Giunta regionale n. 1039 del 30/07/2008 
“Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - POR-
FESR - Competitività regionale e occupazione 2007-2013” e ha deliberato con atto di 
Giunta n.167 del 01/02/2010 la costituzione del Polo regionale di conservazione 
digitale denominato “Marche DigiP”; 

- DigiP è la struttura individuata dalla Regione Marche per la fornitura della soluzione 
tecnologica, organizzativa, giuridica ed archivistica per la gestione e conservazione di 
archivi digitali della Amministrazione regionale e degli enti locali del territorio 
regionale e nasce con gli obiettivi di conservare gli archivi digitali della Regione e 
degli enti regionali e rendere fruibili i contenuti digitali conservati da parte dei soggetti 
aventi diritto; 

- in seguito all’aggiudicazione della procedura aperta per l’acquisizione di beni e servizi 
per la creazione e gestione del DigiP - la cui aggiudicazione efficace è stata 
formalizzata con DDPF n.119/INF del 22.08.2012 - esiste l’infrastruttura 
organizzativa, tecnologica e giuridica necessaria all’avvio dei servizi di archiviazione 
digitale a norma; 

Premesso che questo Ente ha già stipulato con la Regione Marche – Polo Marche 
DigiP una convenzione per i servizi di conservazione dei documenti informatici con 
scadenza al 31/12/2016, giusta Delibera di G.M. n. 63 del 02/10/2015, registrata in 
modalità elettronica dalla Regione Marche con Prot. n. 324564 del 18/05/2016; 

Precisato che la convenzione di cui sopra è stata rinnovata per il triennio 2017/2019 
con Delibera di Giunta Municipale n. 34 del 16/05/2017, registrata in modalità elettronica 
dalla Regione Marche con nota Prot. n. 933694;  

Vista la necessità di procedere al rinnovo della convenzione in questione per il 
triennio 2020/2022, risultando di interesse per l’Ente avvalersi della Regione Marche – 
Polo Marche Digip per la conservazione digitale dei documenti, quale soggetto in grado di 
fornire garanzie di sicurezza ed efficacia e che dispone della strumentazione tecnica 
necessaria e di personale adeguato allo scopo; 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 193 del 24/02/2020 avente ad oggetto 
“Disposizioni attuative art. 15 L.R. 16 febbraio 2015 n. 3 – Approvazione schema di 
convenzione triennale tra Regione Marche Polo Marche DigiP, nella sua qualità di 
conservatore accreditato, e gli enti strumentali, locali e del comparto sanitario regionale 
per i servizi di conservazione dei documenti informatici”; 

Ritenuto opportuno approvare la nuova convenzione per i servizi di conservazione dei 
documenti informatici così come prevista dalla D.G.R. n. 193/2020, con durata fino al 
31/12/2022; 

Visto l’articolo 48 del TUEL di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive 
modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 12-06-2020- pag. 3 
 

Dato atto che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del suddetto decreto e successive 
modificazioni, in quanto la stessa comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 
 

2. Di approvare l’allegato schema di “Convenzione tra Regione Marche – Polo 
Marche DigiP e gli enti strumentali, locali e del comparto sanitario regionale per i 
servizi di conservazione dei documenti informatici – Triennio 2020-2022” 
predisposto dalla Regione Marche – P.F. Sistemi Informativi e Telematici, 
ratificato con D.G.R. n. 193 del 24/02/2020, ed i relativi allegati sotto specificati 
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Disciplinare Tecnico; 
- Scheda Tecnica di Connettività; 
- Dichiarazione integrativa; 
- Scheda rimborso spese.  

 
3. Di confermare gli utenti già segnalati nella precedente convenzione quali il 

soggetto che dovrà rapportarsi con il Polo di conservazione Marche DigiP, il 
nominativo del Responsabile della conservazione dell’Ente ai sensi del D.P.C.M. 
03/12/2013, la soluzione software utilizzata per il protocollo.  

 
4. Di notificare tramite email al seguente indirizzo 

polo.marchedigip@regione.marche.it il presente provvedimento alla Regione 
Marche per le attività connesse alla successiva sottoscrizione digitale della 
convenzione.    
 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n.267.     

 
 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 12-06-2020- pag. 4 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 38 del 05-06-20 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Adesione al Polo di conservazione regionale Marche DigiP. Approvazione 
schema di convenzione triennale 2020-2022 tra Regione Marche-Polo 
Marche DigiP, nella sua qualita' di conservatore accreditato, e gli enti 
strumentali, locali e del comparto sanitario regionale per i servizi di 
conservazione dei documenti informatici. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 12-06-2020- pag. 5 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 23-06-2020 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 23-06-2020. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 23-06-2020 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 12-06-2020 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 23-06-2020 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


